
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 412/2023 DEL 10/10/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Elenco dei luoghi sensibili ai sensi dell'art. 2, comma 1, della L.R. 1/2014 e ss.mm.ii. 
"Disposizioni per la prevenzione, il trattamento e il contrasto della dipendenza da gioco d'azzardo, 
nonché delle problematiche e patologie correlate". 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Attività Produttive - SUAP 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 10 del mese di ottobre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Assente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2023 / 412   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Legge Regionale n. 1 del 14/02/2014 e successive modifiche ed integrazioni che: 

- all’articolo 2, comma 1, lettera e) definisce quali "luoghi sensibili": 

1) gli istituti scolastici di ogni ordine e grado; 

2) i centri preposti alla formazione professionale; 

3) i luoghi di culto, relativi alle confessioni religiose; 

4) gli impianti sportivi; 

5) le strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario; 

6) le strutture ricettive per categorie protette; 

7) i luoghi di aggregazione giovanile, compresi le ludoteche, i ricreatori, gli oratori e le 

biblioteche; 

8) i luoghi di aggregazione per anziani definiti con apposito atto da parte di ogni Comune; 

9) gli istituti di credito e gli sportelli bancomat; 

10) gli esercizi di compravendita di oggetti preziosi e oro usati; 

11) le stazioni ferroviarie; 

- all’articolo 6, comma 9 attribuisce ai Comuni la facoltà di individuare ulteriori luoghi sensibili 

oltre a quelli già elencati nella legge stessa; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 12/03/2018 con la quale veniva approvato il 

Regolamento in materia di apertura e orari di funzionamento di sale da gioco ed altri esercizi e luoghi 

deputati all'intrattenimento con apparecchi per il gioco lecito e disposizioni per il contrasto alla 

diffusione della dipendenza patologica da gioco d'azzardo, che, tra l'altro, individua i seguenti luoghi 

sensibili, dai quali dovrà essere rispettata la distanza minima di cinquecento metri per l’installazione di 

AWP e VLT, oltre a quelli già indicati dalla L.R. 1/2014: 

1) terminal o autostazioni del trasporto pubblico locale; 

Dato atto che la L.R. 1/2014 all’articolo 6, comma 10 dispone che i Comuni predispongano e 

rendano pubblico un elenco dei luoghi sensibili presenti nel loro territorio, ai soli fini di pubblicità; 

Considerato che sono stati predisposti i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale al 

presente atto: 

- Allegato A - Elenco dei luoghi sensibili; 

- Allegato B - Planimetria dei luoghi sensibili; 

Precisato che: 



2023 / 412   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

- nonostante la ricerca effettuata, l’elenco di cui all’allegato A potrebbe essere non esaustivo e 

comprensivo di tutte le realtà locali quali – a titolo esemplificativo – gli sportelli bancari, i 

bancomat, i compro oro, ecc.; 

- le realtà associazionistiche, gli sportelli bancari, i bancomat, i compro-oro, gli asili nido privati 

e molti altri luoghi in elenco, nel tempo trovano altra localizzazione, spostandosi nel territorio 

comunale; 

- sulla planimetria, allegato B, è stata evidenziata un'Area di attenzione posta al confine del 

territorio comunale all'interno della quale, per l'installazione dei videogiochi in argomento, 

dovrà essere previamente interpellato il Comune limitrofo interessato; 

- l’elenco dei luoghi sensibili e la planimetria hanno valenza meramente pubblicistica, fermo 

restando l’onere in capo a coloro i quali intendano installare videogiochi di cui all’art. 110, 

comma 6 e/o l'attività di raccolta di scommesse ai sensi dell'art. 88 del Regio Decreto 

773/1931, di procedere comunque alla verifica sul posto di eventuali altri luoghi non 

individuati con il presente atto; 

Ritenuto quindi di approvare gli allegati sopra citati ai soli fini pubblicitari, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 10 della L.R. 1/2014; 

Vista la L.R. 1/2014 e il Regolamento in materia di apertura e orari di funzionamento di sale da 

gioco ed altri esercizi e luoghi deputati all'intrattenimento con apparecchi per il gioco lecito e 

disposizioni per il contrasto alla diffusione della dipendenza patologica da gioco d'azzardo; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A  

1) di approvare i seguenti elaborati, ai sensi dell’articolo 6, comma 10 della L.R. 1/2014 e 

secondo quanto disposto dal Regolamento in materia di apertura e orari di funzionamento di 

sale da gioco ed altri esercizi e luoghi deputati all'intrattenimento con apparecchi per il gioco 

lecito e disposizioni per il contrasto alla diffusione della dipendenza patologica da gioco 

d'azzardo, allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato A - Elenco dei luoghi sensibili; 

- Allegato B - Planimetria dei luoghi sensibili; 

2) di stabilire che per l'installazione dei videogiochi di cui al presente atto, ricadenti all'interno 

dell'Area di attenzione posta a confine del territorio comunale, come evidenziata sulla 

planimetria, dovrà essere previamente interpellato il Comune contermine interessato; 

3) di dare atto che l’elenco dei luoghi sensibili e la planimetria allegati hanno valenza di mera 

pubblicità, fermo restando l’onere in capo a coloro i quali intendano installare videogiochi di 



2023 / 412   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

cui all’art. 110, comma 6 e/o l'attività di raccolta di scommesse ai sensi dell'art. 88 del Regio 

Decreto 773/1931, di procedere comunque alla verifica sul posto di eventuali altri luoghi non 

individuati negli allegati; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003, 

considerate le richieste di verifica delle distanze pervenute agli uffici comunali. 

 
 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 05 ottobre   2023 Il Responsabile 
 Raffaele Di Lena 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 13/10/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 27/10/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 13/10/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 



2023 / 412   pag. n. 5 Allegati 
n. 2 

 

 


		2023-10-11T17:49:27+0200


		2023-10-12T14:04:58+0200


		2023-10-13T08:46:05+0200




